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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sémantickou analýzou frazémů a idiomů s přihlédnutím ke

španělským a českým publicistickým textům. Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení

frazeologie a idiomatiky jako jazykové roviny v rámci české a španělské lingvistiky. Praktická

část představuje korpus nahodile vybraných frazémů a idiomů vytvořený na základě excerpce

z vybraných novinových článků během určitého časového období. Tyto jazykové jednotky

rozděluje do tematických skupin dle jejich bázových komponentů, objasňuje jejich význam

a všímá si formálních a sémantických podobností v obou jazycích. Práce si neklade za cíl

předložit úplný soubor frazémů a idiomů daných jazyků. Jejím záměrem je pouze představit

určitý vzorek aktuálně užívaných frazémů a idiomů v českých a španělských publicistických

textech.

Klíčová slova

frazeologie, idiomatika, český jazyk, španělský jazyk, publicistika, sémantika, ekvivalent

Abstract

This thesis is focused on the analysis of phrasemes and idioms in Spanish and Czech

journalistic texts. In its theoretical part, we discuss the definition of phraseology and idioms as

linguistic disciplines within Czech and Spanish linguistics. The practical part contains a sample

corpus of phrases and idioms based on selected excerpts from newspaper articles during

a specific time period. These linguistic units are divided into thematic groups by their base

words, their meaning is explained and formal and substantive similarities between Czech and

Spanish are observed. We do not aim at presenting a set of idioms of the language, only to point

out the currently used idioms in journalistic texts.

Key words

phraseology, set phrase, idiom, Czech language, Spanish language, journalism, semantics,

equivalent
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Úvod

„V jazyku je naše národnost“, tvrdil český jazykovědec Josef Jungmann. Významné

svědectví o národních dějinách, kultuře a smýšlení daného jazykového společenství přinášejí

frazémy a idiomy. Právě tato specifická slovní zásoba jazyka je předmětem zkoumání

předkládané diplomové práce.

Jelikož většina frazémů a idiomů byla vytvořena na základě lidské zkušenosti, jeví se jako

lákavé prozkoumat, jakou důležitost společnost přikládala jednotlivým komponentům, kterými

jsou tyto výrazy tvořeny. Jejich znalost umožňuje nejen poznat hlouběji kulturu daných

jazykových společenství, ale také okořenit mluvený či psaný projev. Právě prohloubení znalosti

této specifické slovní zásoby bylo hlavním impulsem ke vzniku této práce.

S frazémy a idiomy se často setkáváme v publicistických textech. Jejich přítomnost je

obohacující, svými aktualizacemi mohou přitáhnout větší pozornost čtenářů a publicistice

vyhovuje také jejich ekonomická funkce, jelikož stručně vystihují realitu, která by často musela

být vysvětlena dlouhým opisem.

V teoretické části diplomové práce nastíníme problematiku frazeologie a idiomatiky jako

jazykovědné disciplíny. Přiblížíme si historii tohoto vědního oboru, seznámíme se

s jeho pojetím u českých a španělských jazykovědců a představíme si rovněž definice jeho

základních termínů.

Druhý oddíl teoretické části věnujeme vymezení oboru publicistiky, publicistického

funkčního stylu a místa, jež v něm frazémy a idiomy zaujímají.

Praktická část práce je zaměřena na sémantickou analýzu korpusu nahodile vybraných

frazémů a idiomů s komponenty z různých tematických oblastí, které jsme během určitého

časového úseku zaznamenali v elektronických verzích dvou českých a dvou španělských

deníků. Frazémy a idiomy budou rozděleny do tematických skupin dle svých bázových

komponentů. Objasníme si jejich sémantiku a v některých případech se seznámíme i s jejich

etymologií. Je třeba zdůraznit, že korpus nepředkládá úplný souhrn frazémů a idiomů českého

a španělského jazyka, ale klade si za cíl pouze představit určitý vzorek těch jednotek frazeologie

a idiomatiky, které se v současnosti objevují v českých a španělských publicistických textech.

Zároveň se pokusíme zjistit, nakolik se frazémy a idiomy shodují z formálního a ze

sémantického hlediska v obou jazycích. To nám umožní vytvořit si představu o tom, jakou míru

zkušenosti tato odlišná jazyková prostředí sdílejí.

Přínosem této diplomové práce může být využití získaných poznatků při osvojování

španělštiny a češtiny jako cizích jazyků.
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1 Frazeologie a idiomatika v českém pojetí

„Disciplína frazeologie a idiomatiky (dále IF) se zabývá studiem a popisem frazémů

a idiomů všech úrovní, kvůli jejich početnosti především však studiem lexémů víceslovných“

(Čermák, 2007, s. 25).

Jak uvádí Čermák (2007, s. 482) frazeologie a idiomatika se částečně vydělily

z lexikologie, respektive lexikografie, na konci 20. století. Tato jazyková rovina je dobrým

příkladem vysoké míry neuspořádanosti jazyka, a to pro tzv. anomálnost svých jednotek, které

se většinou vyznačují neustáleností, a jejich forma dekódování významu není vždy jednoduchá.

Například dětští či nerodilí mluvčí daného jazyka mohou chápat jen doslovný význam

komponentů frazémů a idiomů. Právě odraz neuspořádanosti jazyka v této rovině ji dělá

univerzální ve všech jazycích.

Čermák (2007, s. 8) poukazuje na fakt, že frazeologie a idiomatika představují jedinou

jazykovou oblast, v níž „běžná sémantická a poté gramatická pravidla (v tomto sledu) nikdy

neplatí úplně, popř. vůbec, a že vždy vykazují nějakou formu anomálie, která se pod dnešní

deskriptivní či generativistickou formulku či algoritmus nevejde“.

Dle Čermáka (2007, s. 24-25) frazémy a idiomy tvoří nejvýznamnější součást jazykových

stereotypů, tedy lexikálních kombinací, které vstupují do textu jako „hotová, relativně

frekventovaná a tradovaná jednotka, která je ustálená a negenerovatelná“. Jazykové

stereotypy navozují pocit povědomosti a jejich užití zároveň urychluje tvorbu textu. Jako

nejběžnější stereotypy autor uvádí přísloví, pořekadla, korelované pozdravy a přání, aforismy

či kontaktové formule.

Frazeologie a idiomatika souvisí i s disciplínami nejazykovými, a to především

s psychologií a logikou, zvláště v oblasti vyjádření pojmů a soudů, dále s filozofií, antropologií,

uměním a historií. Tato jazyková rovina má spojitost i s kulturní antropologií a etnologií, a to

především v rámci studia přísloví. Čermák (2007, s. 24) zdůrazňuje, že pokud souvislost

s těmito disciplínami objasňuje mimo jiné národní specifika, potom se česká frazeologie

a idiomatika charakterizují významnou historickou částí rustikální a zemědělskou a naopak jim

chybějí frazémy a idiomy spojené například s námořnictvím.

Čermák (2007, s. 34) poukazuje také na sociolingvistické rozrůznění frazeologie

a idiomatiky, které zahrnuje výrazy od argotických až po poetické. Tato různorodost je

zrcadlem přirozeného variantního stavu vývoje jazyka, v nichž mají své místo také tzv. varianty

autorské.
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1.1 Historie české frazeologie a idiomatiky

František Čermák (2007, s. 482) datuje samostatný vznik a vlastní vývoj české frazeologie

a idiomatiky do doby blížící se konci 20. století. Jeho publikace Idiomatika a frazeologie

češtiny (1982) byla vůbec první monografií věnovanou této jazykové disciplíně. Značná část

doby vývoje frazeologie a idiomatiky se nesla ve znamení nejednotnosti termínů. Sám o sobě

je však tento obor, či alespoñ jeho části, velice starý, jelikož sběrem přísloví se zabývali již staří

Egypťané a Řekové. Významným počinem v této oblasti bylo také sepsání sbírky řeckých

a latinských přísloví Adagia (1505) Erasmem Rotterdamským.

Tzv. paremiologie, která se zabývá studiem přísloví, nebyla po dlouhou dobu považována

za vědu související s frazeologií, ačkoliv dle Čermáka (2007, s. 483) v současné době tvoří její

druhé hlavní odvětví. Jazykovědci se dříve domnívali, že se jedná o disciplínu etnografického

charakteru.

Kořeny českého příslovnictví se nacházejí v díle Smila Flašky z Pardubic (Proverbia

Flassconis generosi domini et baccalarii Pragensis) z druhé poloviny 15. století, a také

v publikacích Jana Blahoslava (Přísloví česká, in: Gramatika Česká /1571/) a Jakuba Srnce

z Varvažova (Dicteria seu proverbia bohemica, ad phrasim Latinorum accomodata atque per

centurias quondam in usum scholae privatae distributa /1582, 1599/). Tato díla sloužila jako


[…]


Druhým cílem práce bylo určit míru ekvivalence mezi českými a španělskými idiomy

z předloženého korpusu. Zjistili jsme, že téměř polovina (49, 6 %) všech uvedených frazémů

má v druhém jazyce svůj doslovný ekvivalent. Částečnou ekvivalenci jsme zaznamenali ve

12, 6% případů a 36, 8% jednotek se neshoduje se svým sémantickým protějškem

porovnávaného jazyka formálně vůbec, tedy neobsahují společný bázový komponent.
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Resumen

La tesina se ocupa del análisis de unidades fraseológicas checas y españolas en textos

periodísticos. La parte teórica del trabajo determina la fraseología como una disciplina en el

marco de la lingüística checa y española. Presenta asimismo su historia, observa su relación con

otras ramas científicas, caracteriza el objeto de su estudio e introduce diferentes clasificaciones

de unidades fraseológicas por parte de lingüistas checos y españoles seleccionados. Al mismo

tiempo pretende aclarar el grado de analogía entre la terminología checa y la española.

La parte práctica del trabajo presenta un corpus formado por unidades fraseológicas

extraídas de artículos periodísticos publicados en medios electrónicos checos y españoles

durante un determinado periodo. Las unidades fraseológicas están divididas en grupos

temáticos según su componente base. Se aclaran sus significados y se observan las similitudes

formales y semánticas en ambas lenguas. El trabajo no se plantea presentar un conjunto

completo de unidades fraseológicas checas y españolas, sino que pretende solamente observar

unidades fraseológicas actualemente utilizadas en textos periodísticos.

Para aclarar los significados de las unidades fraseológicas consultamos tres obras con

especial frecuencia: el diccionario Slovník české frazeologie a idiomatiky de František Čermák,

Jiří Hronek y Jaroslav Machač, el Diccionario Fraseológico Documentado del Español Actual

de Manuel Seco, Olimpia Andrés y Gabin Ramos y el Diccionario de fraseología española

locuciones, modismos y frases hechas usuales en español de Jesús Cantera y Pedro Gomis

Blanco.

En el caso de algunas unidades fraseológicas hemos indicado su supuesto origen

etimológico, que aclaramos sobre todo gracias al Diccionario de dichos y frases hechas de

Alberto Buitrago y a la publicación Hablar por los codos: Frases para un español cotidiano de

Gordana Vranic.

Uno de los objetivos de la tesina fue determinar el grado de equivalencia entre las unidades

fraseológicas checas y españolas presentadas. Hemos comprobado que casi la mitad de ellas

(49, 6 %) cuenta con un equivalente absoluto en la lengua comparada. El 12, 6 % de las unidades

fraseológicas del corpus concuerda solo parcialmente, es decir, no todos sus componentes son

idénticos, y el 36, 8 % no comparte con su equivalente semántico en la otra lengua ningún

componente base en común.
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Tabulka č. 1 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti fyziologie člověka, psychosomatiky a patologie

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

1. ruka/hrst 21 3

2. tvář 11 2

3. hlava 7 4

4. oko/zrak 9 1

5. srdce/krev/krevní oběh 5 3

6. nemoc/zranění 5 2

7. hlas/řeč 3 3

8. noha/stopa 2 3

9. záda 4 1

10. prst 2 2

11. dech 1 2

12. hlas 2 1

13. lůno 3 0

14. hruď 2 0

15. kůže 1 1

16. loket 1 1

17. mozek 0 2

18. paže/náruč 1 1

19. svalstvo 2 0

20. život 1 1

21. čelo 0 1

22. ucho 1 0

23. ústa 1 0

24. zuby 0 1

25. plíce 1 0

lidské ostatky 1 0

Celkem 87 33
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Tabulka č. 2 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti činnosti člověka a předmětů běžného užívání

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

předměty běžného užívání 45 10

válka/zbraně/dobývání/násilí 19 6

budovy a jejich části 19 5

hry/hrát/hráči 12 7

potraviny/pití/stolování/chuť 10 6

doprava/řízení/vozidla/vlaky 11 1

práce a pracovní činnosti 5 7

oblečení/textil/obuv/módní

doplňky

9 3

nábytek 9 2

pohyb 5 5

sport/soutěžení 5 5

zemědělství/půda/plodiny 4 3

ulice/cesta 3 2

věda 3 2

muzika/tanec/umění 4 0

divadlo/scéna/film 2 1

monarchie 3 0

Celkem 233 168 65
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Tabulka č. 3 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti živočišstva, rostlin a přírodních jevů do jiných oblastí

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

přírodní jevy 14 7

živočišstvo 11 4

nerosty a kovy 8 6

rostliny a jejich části 8 5

oheñ/popel 3 4

voda 5 1

vesmír a hvězdy 4 1

vzduch 4 0

celkem 57 28

Tabulka č. 4 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti náboženství a bájí

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

náboženství/víra 3 1

Bible/antika 2 3

nadpřirozené jevy/mýty 1 1

celkem 6 5
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Tabulka č. 5 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti barev

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

černá 7 3

červená/rudá 6 1

zelená 1 3

bílá 1 1

růžová 0 1

celkem 15 9