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Diplomová práce Bc. Dominiky Bernáthové se zabývá korespondencemi a rozdíly mezi

španělskými a českými frazémy. Zkoumané výrazy jsou abstrahovány z novinových

článků, následně klasifikovány a v omezené míře i komentovány. Struktura práce

odpovídá obvyklému úzu: nejprve jsou představena teoretická východiska, následně je

přikročeno k praktické části a na závěr přichází shrnutí poznatků.

Práce jako celek se vyznačuje velmi pěkným a kultivovaným vyjadřováním

autorky. Text je dobře členěn, a ponecháme-li stranou některé drobné nedostatky

způsobené zřejmě spěchem při dokončování (občasné překlepy, používání ñ v češtině

a naproti tomu ň ve španělštině apod.), působí práce, jejíž formální úprava jistě nebyla

jednoduchá vzhledem k množství jazykových příkladů, které autorka uvádí, přehledně

a orientace v ní je relativně snadná, což vzhledem k tomu, jak obtížně je zvolené téma

uchopitelné a zpracovatelné, velmi oceňuji.

V úvodní části se autorka nejprve zastavuje u vymezení disciplíny frazeologie v české

a španělské tradici. Snaží se přinést přehled jednotlivých přístupů i terminologie, kterou

používají, a porovnat je mezi sebou. Vzhledem k velké nejednotnosti, která zde panuje,

i nejednoznačnosti některých termínů se jedná o úkol velmi náročný a oceňuji způsob,

jímž se s ním autorka vyrovnala.

Poněkud hůře je zpracována část, která se zabývá charakteristikou publicistického

stylu. Zde se poprvé objevuje jeden z rysů, který dle mého názoru negativně ovlivňuje

i celý zbytek práce: nepřehledné mísení otázek týkajících se češtiny a těch, které souvisí

se španělštinou. Autorka zde dostatečně jasně nerozlišuje, k jakému jazyku se teoreticky

vyjadřuje, nakolik je závěry, které vyslovuje o češtině, možné vztáhnout i na španělštinu.

Chvílemi tak text působí, jako kdyby autorka oba jazyky považovala za jediný celek, což

se vzhledem ke spíše kontrastivnímu charakteru práce jeví jako problematické. Zatímco

v prvních kapitolách teoretické části věnovaných přímo frazeologii ještě důsledně

oddělovala přístup český a španělský, přičemž se následně pokoušela o jejich srovnání,

zde jsou citovány prakticky jen práce českých autorů, přičemž není jasně řečeno, jakým

způsobem se uvedené poznatky (ne)dají aplikovat na španělštinu. Tato část by byla

výrazně lepší, kdyby ji autorka byla vypracovala podle stejného modelu jako kapitoly

o frazeologii, tj. stručný přehled českého přístupu, přehled přístupu španělského, jejich

porovnání a upozornění na shody a rozdíly.

Zhodnocení praktické části je pro mne dosti obtížné. Na jednu stranu jsem si vědoma

velikého množství poctivé a náročné práce i času, které do její přípravy autorka vložila.

Zároveň však nemohu opominout některé nedostatky, jež tato vykazuje, a to především

v samotném přístupu k získávání jazykové materie a jejímu zpracovávání.

Jak již bylo řečeno v úvodu posudku, autorka získala jazykové vzorky

z novinových článků dostupných na internetu. Na tom by nebylo nic špatného, pokud by

hlavním cílem práce bylo poukázání na roli, již frazémy zastávají v rámci publicistického

stylu. Cíle, které autorka sleduje, jsou bohužel jiné a tento způsob získávání materiálu pro

ně není právě vhodný.

Autorka v průběhu 21 dnů přečetla vždy 5 náhodně vybraných článků

ze 4 periodik (2 španělská a 2 česká), z těchto článků vybrala všechny konstrukce, které

považovala za frazémy, a následně k nim ve slovnících a vlastní slovní zásobě hledala

české nebo španělské protějšky. Na základě této analýzy pak sestavuje přehled

korespondencí mezi češtinou a španělštinou založený na míře shody mezi španělským

frazémem a jeho českým respondentem (případně i naopak, jak jsem z práce pochopila).

Tento postup je bohužel problematický zejména kvůli jeho arbitrárnosti, v dnešní době

jednojazyčných i vícejazyčných korpusů bychom ho mohli označit za překonaný.

Autorka tímto velmi náročným způsobem získala celkem 474 českých i španělských

frazémů, což je jistě číslo úctyhodné, problémem je však jeho výpovědní hodnota, právě

vzhledem k tomu, jakým způsobem byly vybírány zdrojové texty.

Musím na tomto místě znovu zdůraznit, že za předkládanou prací se zjevně ukrývá

mnoho hodin trpělivé práce spojené se získáváním a následným tříděním jazykového

materiálu, což je fakt, který by v žádném případě neměl být opomenut, a to ani ve světle

některých dalších výtek, které k praktické části musím zmínit.

V úvodní kapitole praktické části (kap. 5.1) je popsána metodologie, k níž se autorka

uchýlila. Bohužel zde zcela postrádám jakékoli přesnější vymezení toho, co ještě

považuje za frazém a co nikoli. V teoretické části práce se zastavuje u problematiky

vymezení frazému a u otázky metafory, traktuje je však zcela odděleně a nijak nezmiňuje,

jaký je mezi nimi vztah, nenaznačuje „dělicí čáru“ mezi metaforou a frazémem, zároveň

však také nikde neříká, že by je považovala za totéž. V praktické části pak logicky nastává

problém s tím, že není jasné, nakolik metafory jsou, či nejsou předmětem zkoumání.

Mohla by se u tohoto autorka pozastavit u obhajoby?

Co se týče samotných frazémů, které byly vybrány, a jejich překladů, chtěla bych

vyzdvihnout snahu co nejpřesněji je začlenit do jednotlivých tříd podle bázových

komponentů. Toto je zpracováno skutečně pečlivě a svědomitě. Problematičtější je však

následné nakládání s konkrétními frazémy. Zde se totiž v plné míře projevuje problém,

na nějž jsem již upozornila dříve. Autorka zkoumá španělštinu dohromady s češtinou

a nikde nestanovuje, co je jazykem výchozím. České a španělské frazémy se pak

v jednotlivých skupinách objevují vedle sebe, jednou je český překládán do španělštiny,

jednou je tomu naopak. Výsledkem je pak dosti nepřehledná směsice získaná z obou

jazyků, a vyslovování obecných závěrů na jejím základě je tak logicky problematické.

Autorka v práci dělí české a španělské frazémy podle míry korespondence (zda

jsou formálně shodné, mírně odlišné, případně pro stejný význam existují v obou jazycích

frazémy formálně zcela se lišící). Tato pozorování pak na konci každé kapitoly shrnuje

do koláčových grafů. Pominu-li fakt, že tato grafická zobrazení jsou při černobílém tisku

bohužel prakticky nerozluštitelná, není mi příliš jasné, jakým způsobem autorka došla

k číslům, jež uvádí. V předcházejícím textu jsou vždy uvedeny navrhované překlady

španělských nebo českých frazémů, autorka však většinou nezmiňuje, do které skupiny

‚z grafu je zařazuje. V mnoha případech pak uvádí frazémy z druhého jazyka, které jsou

formálně podobné, mají však poněkud jiný význam. Není mi tedy jasné, nakolik tyto

tvoří, či netvoří součást finálních výsledků.

Jako příklad uvedu frazémy s komponentem vítr, které autorka zmiňuje v kapitole

5.4. Komentuje zde získané příklady viento a favor, viento de cola a české vzít někomu

vítr z plachet. Konstatuje, že španělské frazémy mají význam „s pomocí (něčeho)“,

čemuž se v češtině blíží výraz hnát někomu vítr do plachet, zatímco vzít někomu vítr

z plachet znamená „zabránit někomu v plánované činnosti.“ (cf. str. 73) . Nerozumím

tomu, zda české a španělské frazémy tedy chápe jako částečně ekvivalentní (viz graf na

str. 75), či nikoli. Osobně pak nejsem přesvědčena o tom, že by viento a favor mělo stejný

význam jako české hnát někomu vítr do plachet. Španělský výraz bych spíše přirovnala

k českému spojení příznivý vítr. To však autorka nezmiňuje a zřejmě ho nebere v úvahu.

Nemohlo by toto zkreslit výsledky? Mohla by autorka u obhajoby více rozvinout, jak

konkrétně při třídění frazémů podle míry ekvivalence postupovala?

Pokus o statistické zhodnocení je pak dále problematický právě vzhledem k poněkud

nešťastnému způsobu, jakým byla shromažďována data. Jako zcela irelevantní se jeví

tabulka s frekvencí výskytu jednotlivých typů frazémů ve zkoumaných textech. Uváděná

čísla se mi vzhledem k tomu, že při práci nebyl užit žádný rozsáhlejší korpus s přesně

daným počtem pozic, jeví jako zcela nic neříkající.

Závěrem svého hodnocení tedy musím konstatovat, že i přes nesporné úsilí, které bylo

jejímu zpracování věnováno, vykazuje bohužel práce řadu nedostatků, které jsou dány

především poněkud nevhodným přístupem k problematice a nešťastně zvolenou

metodologií, jež autorce paradoxně velmi znesnadnila práci a učinila zkoumanou materii

těžko uchopitelnou. Navzdory těmto obtížím nicméně práci charakterizuje i pěkné

vyjadřování a solidní práce se sekundární literaturou. Dominika Bernáthová dle mého

názoru prokázala jazykový cit a také schopnost abstrakce, která je pro lingvistiku velmi

důležitá. Ve světle výše řečeného tedy doporučuji práci k obhajobě a předběžně ji

hodnotím známkou dobře.

V Praze 27. ledna 2016 PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.